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Anotace:

Tato práce se zabývá židovskými pohřebními rituály střední Evropy. Jejím cílem je

porovnat aškenázské Židy se sefardskou komunitou či židovskou diasporou v jiných

částech, než jen ve střední Evropě a poukázat na jejich rozdíly. Součástí práce je také

přiblížit běžnému čtenáři základní problematiku židovských pohřebních rituálů a židovský

pohled na život, umírání a smrt.

Anotation:

This bachelor thesis deals with Jewish funeral rituals of Central Europe. The target is to

compare Ashkenazi Jews and Sephardic Jews and their differences in rites. The part of my

thesis is the explanation of therms like life, dying and death in jewish life cycle.
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Předmluva

Chápání smrti a posmrtného života se v různých náboženstvích odlišuje. Ani judaismus

není výjimkou. Autorka této práce shrnuje představy smrti a posmrtného života z hlediska

judaismu, tedy tak, jak je v židovské víře nahlíženo na konečné věci člověka – umírání, smrt,

pohřební zvyklosti, na tělo jako schránku lidské duše a na ostatní aspekty související

s posledními okamžiky života člověka žijícího v židovské víře. I na to, jak víra ovlivňuje

všechny tyto atributy a doprovází člověka i na cestě do hrobu.

V posledních letech dochází k velkým změnám v nahlížení na základní etapy lidského

života. Zrození již není jen záležitostí nastávající matky a lékařského personálu, porodu se

může zúčastnit otec dítěte přicházejícího na svět, případně osoba matce jinak blízká. K takové

změně dochází i v okamžicích odchodu, ale zde tato změna postupuje velmi pomalu.

Mystérium smrti logicky lidi děsí, v podstatě bývá tabuizováno. V průběhu jen několika

posledních generací bylo zapomenuto, že i smrt byla v dobách minulých nedílnou součástí

lidského bytí. V poslední hodince málokdo zůstával sám, lidé umírali obklopeni svými

nejbližšími a jejich poslední výdech zaznamenávaly oči milující rodiny a ne tikání neživých

přístrojů. Pokud lidskost nebyla odhozena spolu se vším, co je staré a nemoderní, musí se

změnit i lidský přístup k umírání a smrti.

Jako studentku judaismu a jako člověka, který nebyl vychováván v židovské víře,

autorku této práce zajímalo, jak na tyto věci pohlíží Židé, jakými příkazy jsou vedeni, jaké

kroky je třeba učinit, pokud někdo z jejich blízkých dosáhne chvíle, ve které se bude muset

smířit s neodkladným a překročit tu pomyslnou hranici mezi životem a smrtí. Stejně tak ji

zajímalo, jak judaismus nahlíží na posmrtný život. A samozřejmě i jak jsou organizovány

okamžiky, které následují po posledním úderu srdce a po posledním výdechu. Jak je pak

nakládáno s ostatky, jak se organizuje pohřeb a jak takový pohřeb probíhá.

Také autorku práce zajímalo, zda a jak se odlišují tyto zvyklosti v rámci židovské

komunity ve střední Evropě. Zda dochází k nějakému výraznému odklonu od obecně daného

rituálu nebo zda se rituál mění jen nepatrně, zda je rituál poznamenán měnící se dobou. Tím je

myšleno například nakládání s tělesnými ostatky, tak jak se postupně u většinového

náboženství, tj. u křesťanství, stále častěji přistupuje ke kremaci než k ukládání nedotčeného

těla do hrobu. Všechny takové změny sebou nese v současné době až přímo překotný rozvoj

lidstva, kdy se zpravidla vše, co se zdálo předkům zcela normální a přirozené a často jim

v dobách velmi nejistých umožňovalo prožít ten tolik potřebný pocit klidu a vyrovnání, stává

přežitým. Kdy pro velkou část populace, bez ohledu na víru, připadá náboženství a život ve

víře jako něco rigidního, dávno přežitého.

To vše autorka začleňuje do své bakalářské práce.

1 Úvod

Pro vypracování bakalářské práce autorka vyhledávala informace o židovských

rituálech a pohřbívání v odborných publikacích, které byly zapůjčeny v Městské knihovně

v Praze a v knihovně Židovského muzea v Praze. Zároveň pravidelně navštěvovala

knihovnu Židovského muzea kvůli publikacím, které jsou k zapůjčení pouze prezenčně.

Toto studium probíhalo vždy v otevírací době knihovny a trvalo v časovém rozmezí od 5.

3. 2013 do 5. 6. 2013.

Odborné publikace byly vybrány na základě zemí, ke kterým se vztahují, konkrétně

tedy například Stanovy pražského Pohřebního bratrstva, Jewish Budapest : Monument,

Rites, History od Frojimovics a spol., vztahující se k židovským rituálům v Maďarsku,

dále také The Jewish Mourner’s Book of Why od A. J. Kolatche nebo Crossing the Jabbok

od S. A. Goldbergové, ze kterých je možné čerpat informace jak o České republice či

Polsku, ale také o oblastech sefardských a aškenázských Židů.

Dále bylo pro zpracování bakalářské práce nutné stanovit si rozsah této práce

a vyměřit, které části pohřebních rituálů má autorka zpracovat. Autorka se na základě

odborných konzultací dohodla s vedoucí své bakalářské práce

ThDr. Pavlou Damohorskou, Th.D., že rozsah této práce bude sahat po uložení nebožtíka

do rakve. Samotný pohřeb a období smutku pozůstalých může být okrajově představeno,

ale nebylo toto téma doporučeno k hlubšímu zpracování vzhledem k obsáhlosti tématu.

Pro ozřejmění a vysvětlení některých rituálních pohřebních zvyklostí u Židů bylo

třeba zaměřit se i na pohled na život, umírání a smrt z hlediska judaismu. Ke studiu této

problematiky byly potřebné opět odborné publikace, které si autorka zapůjčila v Městské

knihovně a v knihovně Židovského muzea v Praze.

Jelikož se bakalářská práce vztahuje k židovským rituálům střední Evropy, autorka si

vymezila prostor na oblast České republiky, Polska a Maďarska. Autorka tyto země

začlenila do své bakalářské práce z toho důvodu, že židovské obyvatelstvo v těchto

zemích bylo vždy početnější. Autorka si tedy vzala za cíl, prozkoumat tyto země a zjistit,

zda se na těchto územích vyskytují znatelné změny v pohřebním ritu nebo se zvyky

ponechaly v původní podobě.

2 Pojetí smrti v judaismu

Je důležité pochopit, jak judaismus nahlíží na člověka a jeho tělo, neboť celý tento

pohled se odráží ve všech židovských zvycích a tradicích. To jak je lidský život, vitalita

člověka a zdraví důležité, můžeme najít v různých příkladech. Takovým je například

svátek šabat a s ním spojené zákazy týkající se toho, co nesmí být o tomto svátku konáno.

Stejně tak i půst, který má Žid při určitém svátku dodržovat. Pokud by však některý

z těchto příkazů nebo zákazů mohl konkrétní osobu ohrožovat na životě, je pak tato osoba

od těchto příkazů a povinností osvobozena. Sládek (2008) uvádí, že tento příkaz, který

hlásá ponechat všechny ostatní ohledy stranou, pokud je ohrožen život (náš či život jiného

člověka), se označuje termínem „pikuach nefeš“, či-li „úcta k lidskému životu“. Dále

Sládek (2008) píše o původu tohoto příkazu, který je zakotven v Bibli (Lv 19,16), kde je

zmíněno varování „nestát u krve bližního svého“, a slovo „nestát“ je zde myšleno hlavně

tak, že člověk nemá stát nečinně, ale být nápomocen.

Hodnota života je tu postavena nad věci náboženství a víry. Život musí být chráněn

do poslední chvíle, tedy i poslední chvíle lidského života jsou řízeny tak, aby byla

zachovávána úcta k člověku a péče o jeho tělo i duši neustávala ani v těchto okamžicích.

Judaismus se staví ke smrti velmi realisticky a snaží se ji připomínat i ve svých

tradicích. Například je tomu tak na svátek Jom kipur, při kterém si muž obléká oděv zvaný

kitl, hábit bílé barvy, který symbolizuje čistotu, rozum. Do stejného bílého pláště se pak

obléká i mrtvé tělo po tahaře – rituální očistě, a v tomto obleku je následně i pohřben.

Tento zvyk se dá tedy vysvětlit jako připomínka toho, že život stále plyne, i když se to tak

nemusí zdát a že na konci všeho čeká smrt, proto na ni musí být lidé připraveni.

Smrt je z lékařského či biologického hlediska definovaná jako zastavení všech

životních funkcí, kdy žádnou z nich již nelze obnovit. Smrt (latinsky exitus) je tedy možné

chápat jako stav organismu po ukončení jeho funkce. Diagnostikování klinické smrti se

provádí většinou stejně, tj. zjištěním zástavy srdečního tepu a dechu a případně


[…]


Kolatch (1993) vysvětluje tyto zvyk tak, že otvory v rakvi musí být proto, aby se dovnitř

rakve mohla dostat zem a tím se tak splnil požadavek „prach jsi a v prach se navrátíš“.

Kosáková a spol. (2006) uvádějí, že ve výjimečných případech se v naší zemi přes

rakev dávala pokrývka, která zakrývala jednoduchost rakve. Dále autoři uvádí, že tato

pokrývka byla nejčastěji z černého sametu, bohatě zdobená a měla dostatečnou velikost,

aby mohla přikrýt celou rakev. Podle autorů je zde nutné zmínit, že tento zvyk je spíše

ojedinělý, v judaismu se dbá na neokázalou, dřevěnou rakev, ovšem použití rakve ale není

vždy nutné. Steinová (2005) uvádí, že v Izraeli se tělo zahalí jen do bílé látky a takto se

pohřbí, v rakvi se pohřbívají zpravidla jen izraelští vojáci, kteří jsou uloženi do prosté

dřevěné rakve a uložení do rakve se ale stále dodržuje v zemích střední Evropy, kde žádná

země není výjimkou. Pohřbení bez rakve však je možné, na přání ze závětí zesnulých

Židů, jak například uvádějí Frojimovics a spol. (1999).

Závěr

Třeba že jsou rituální předpisy a zvyky dodržovány povětšinou velmi striktně, přeci

jen dochází k určitým odchylkám a specifikům. Nejde ani tak o působení dnešní

uspěchané doby, naopak jak dokázalo autorčino sbírání informací, dochází k určitým

„návratům“ k původním zvykům a jen minimálním reformním krokům, které spíše

souvisejí se zrovnoprávněním k přístupu k zesnulým osobám. Nehledat to, co odlišuje lidi

(kromě pohlaví) nebo vyvyšuje, ale poskytovat stejné služby a úsluhy bez jakýchkoliv

rozdílů. Před Bohem jsou si všichni rovni, nezáleží na majetku, zásluhách, postavení, je to

ten člověk, ten zemřelý, komu je třeba vzdát úctu. Za to, že žil podle svých možností,

držel se své víry a ve jménu víry konal. Možná hřešil, možná se dopouštěl věcí nehodných

člověka, ale na svět přišel a svět opouští stejně jako ti nevinní a čistí.

V některých případech došlo ke drobným odchylkám v rituálu připomínkami

jednotlivých významných rabínů nebo tím, jak oni sami si přáli, aby s jejich ostatky bylo

po smrti nakládáno a pak, po jejich smrti pravděpodobně jako výraz úcty, byly tyto

způsoby začleněny do pohřebního ritu. Mnohé příklady se dají najít především na

území Maďarska, Polska a Česka, které si autorka stanovila na začátku práce jako svůj cíl

k bližšímu prozkoumání.

Lze říci, že židovské pohřební zvyky ve střední Evropě se nijak významně

nezměnily. Samozřejmě k nějakým změnám došlo, díky vlivu moderní doby a pokroku,

ale tyto změny nejsou podstatné.

A jak je patrno ani v dnešní době nezůstávají rituály pohřebního bratrstva beze změn,

jak ukazuje činnost Chajima Kočího v pražské Chevře kadiše. Zde se naopak bratrstvo

vrací k některým původním ritům a jiné zase mírně obměňuje.

Dalo by se tedy říci, že i když se tyto rituály týkají lidských věcí posledních, tedy

umírání, smrti a pohřbu, nejsou mrtvou záležitostí, mění se, částečně i inovují ne sice tak

rychle, jak se mění okolní svět, ale jsou stále živé a přeci jen dochází k určitým změnám

a odchylkám v jejich postupech. Byť byli Židé kvůli své víře v průběhu staletí od

okolního světa drženi v nucené izolaci, přeci jen je jejich okolí k určitým změnám

přivedlo, autorka tím míní například zvyk pohřbívat zesnulé v rakvích a ne pouze zahalené

do plátna, jak bylo původně zvykem.

Dodržováním těchto rituálů ať již nejbližšími pozůstalými nebo členy pohřebních

bratrstev zaručuje zachování pevné kontinuity mezi životem a smrtí dané osoby. Pokud

někdo žil svůj život v souladu s vírou, pak i ve věcech posledních se může spolehnout, že

s ním bude zacházeno s náležitou úctou. Pokud se zemřelý životem „protloukal“ jak mu

jeho síly stačily, může odcházet z tohoto světa s pocitem, že na cestě poslední nezůstane

sám.

Doslov

Při svém sběru informací se seznámila autorka této bakalářské práce se zvolenou

tématikou do podstatně větších podrobností, než při běžném studiu. Poznala, že přístup

k nemocným, umírajícím a k úkonům následujícím po úmrtí člověka je v židovské kultuře

propracován do hloubky a s velkým citem a sociálním cítěním.

Rovnost v přístupu k umírajícímu a k pohřbívání ji velmi oslovila, vždyť nejvíce

jsme si rovni právě v okamžiku smrti. Sám fakt lidské smrtelnosti jakoby nám ukazoval,

že jakékoliv povyšování jednoho nad druhým nemá v našem bytí smysl. Každý si zaslouží

stejný přístup, stejné pocty, stejnou úctu a nejen od svých nejbližších. Každý z nás

zanechá na této zemi svoji stopu, možná nám může z dnešního pohledu připadat

bezvýznamná, ale v kontextu lidských dějin se celá historie lidstva skládá z více či méně

významných kroků. Ani ten největší učenec by se nemohl naplno věnovat své činnosti,

kdyby tu nebyli jiní, kteří mu svojí prací zajistí určité zázemí, určitý komfort. Každý z nás

se podílí na pokračování lidské existence, kultury, dějin. A také proto si všichni

zasloužíme stejný a rovný přístup v okamžiku posledním.

Tento přístup k „posledním věcem“ člověka v židovské kultuře se stal pro autorku

velmi inspirující.
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