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 Autorka si zvolila téma, jeţ při správném postupu skýtá velmi zajímavou příleţitost, jak

pro pisatele, tak pro potenciálního čtenáře. Ani zdaleka však nedokázala tuto moţnost vyuţít.

Pokud kompiluje ze sekundární literatury, je ve své snaze poměrně úspěšná. Problém nastává

v okamţiku, kdy má fakta zasadit do širších souvislostí.

Daná situace je zapříčiněna dvěma poměrně zásadními pochybeními:

1) Neschopnost nahlédnout téma v jeho komplexnosti, a tudíţ i časté vytrhávání z kontextu.

2) Nedisciplinovanost ohledně formální stránky díla.

Jsem přesvědčena, ţe Tereza Šollerová přistupovala k bakalářské práci s nejlepšími úmysly,

ty se ovšem nepodařilo zcela přetavit do finální podoby.

Pokusím se nejhrubší nedostatky konkretizovat: Pisatelka si klade za cíl pojednat fenomén

smrti a pohřebních rituálů v judaismu, velkou část práce zabírají informace týkající se

tradičního rabínského ţidovství; přesto však jako pramenů uţívá toliko TaNaCHu a Stanov

Praţského ţidovského Pohřebního bratrstva (z roku 1936). Pomíjí tudíţ Mišnu, Gemaru

(respektive Gemary), midraše, Šulchan aruch, prakticky celou rabínskou literaturu a důleţitá

pojednání Ma’avar Javok, potaţmo Chibut ha-kever .

Z nesprávných a nevhodně utříděných vstupních informací musí tedy zákonitě dospívat

k chybným výsledným výstupům. Proto postuluje zavádějící a zbytečně paušalizující názory,

jeţ nejsou podpořeny argumenty. Například na s. 10 se dočítáme, ţe: „Smrt v judaismu není

chápána ‚pozitivně‘“ atd.; coţ je naprosté nepochopení představy vzkříšení a olam ha-ba, jeţ

se nepochybně podílely na utváření ţidovské reflexe umírání, smrti, jakoţ i tradičního

ţidovského pohřbu (mimochodem, autorka nebere v potaz ani biblický text Kaz 7:1). Stejného

lapsu se dopouští, hovoří-li o rabínském zákazu kremace [s. 18—19 a nezmiňuje např.

talmudické traktáty Avoda zara a Sanhedrin (výslovný zákaz zpopelnění nacházíme v Sanh.

46b aj.)]. Nepříjemné myšlenkové zkraty se rovněţ týkají textů, v nichţ se Tereza Šollerová

pokouší podchytit podstatu či charakter Boha (s. 14). V oddíle 2.3 nazvaném Co je po smrti?

(s. 14—15), jsme konfrontováni s kuriózním případem konfuze, neboť text je uveden citátem

Ţ 139:8; načeţ pojednává o še’olu.

Domnívám se, ţe kardinálním úskalím bakalářské práce Židovské pohřební rituály střední

Evropy je skutečnost, ţe autorka nikterak nereflektuje ţidovskou tradici a uniká jí esence

judaismu, a totiţ otázka kontinuity.

Další výtky je třeba směřovat ke zvolenému stylu citace (pisatelka uţívá Harvardský způsob,

ovšem činí tak nekorektně) a k téměř naprosté absenci poznámkového aparátu [na s. 20 se

vyskytuje jediná poznámka v textu práce (o celkovém rozsahu 50 stran)]. Pečlivé vedení

poznámkového aparátu by mj. zajistilo dovysvětlení některých termínů, eventuálně uvedení

halachot a zvyků v hlavním textu opomenutých [např. bracha vztahující se ke zprávě o skonu

člověka; tachrichin (nikoliv pouze kitl), havra’a atd.], drobnou zmínku by zaslouţily i

pohřební zvyklosti v neortodoxních ţidovských obecenstvích atd.

Navzdory mnoha výhradám zastávám názor, ţe bakalářská práce Terezy Šollerové má jistý

potenciál (není amorfní; pisatelka je inteligentní a evidentně přemýšlivá) a věřím, ţe jej

autorka bude schopna v budoucnu kultivovat a rozvíjet. Její dosavadní usilování hodnotím

klasifikačním stupněm 3.

V Praze dne 5. 7. 2013

ThDr. Markéta Holubová, Th.D.